Beide Urkunden im Reichsarchiv zu Brüssel, Urkunden von Namur n. 762 u. 763; 
2 Originale mit Siegeln.

06 ) Johann Herr von Werchin. Devillers. 97) d. i. von Beaune, a. a. 0.
• 98) d. i. Robert Herr vonRenay, Beaufort und Balastre, Bruder des Markgrafen 

Wilhelm I von Namur.
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2. England und der Deutschorden.
Unter allen Beisteuern, welche der Deutschorden aus England 

empfangen hat, ist die Unternehmung des Grafen Heinrich von Derby, 
ältesten Sohnes von Herzog Johann von Lancaster, aus dem Jahre 1390 
am meisten bekannt. Aber die Beziehungen zwischen Preussen und 
der britischen Insel sind, wie man weiss, älteren Datums. Ueberwiegend 
von den Städten und den Kaufmannschaften unterhalten, kommen 
sie doch auch frühzeitig den Stiftungen des Ordens zu gute. Eine 
Illustration gewährt die nachfolgende Urkunde, die den Abschriften der 
königl. Akademie der Wissenschaften von Urkunden zur Geschichte des 
deutsch - englischen Handels im 14. Jahrhundert (gefertigt 1853 von 
Reinhold Pauli) in der königl. Bibliothek zu Berlin entnommen ist.

König Eduard III von England bestätigt die von den Königen Heinrich III und 
Eduard I dem Deutschorden bewilligte Jahresrente von 40 Mark aus dem Exchcguer, 

1359 Juni 1. London, Westminster.

London, llecord office, Hot. lit. put. 33 Edw. III. p. I, 1.
Hex omnibus, ad quos etc., salutem. Sciatis, quod, cum celebris memorie do

minus Henricus dndum rex Anglie proavus noster anno regni sui decimo norm") in- 
tuitu Dei et pro salute anime sue et animarurn antecessorum et heredum suorum 
concessisset pro se et heredibus suis magistro liospitalis sanctc Marie Teutonicorum 
in Jerusalem ct fratribus ejusdem liospitalis, quod ipsi et successores sui magistri 
et fraires ejusdem liospitalis imperpetuum perciperent singulis annis ad scaccarium 
suum pasche quadraginta marcas de dono suo, donec ipse vel heredes sui eisdem 
magisuo et fratribus et successoribus suis providissent in aliqua certa terra com- 
petenti in Anglia; ac postmodum licet dictus proavus noster ex certa causa dictum 
redditum quadraginta marcarum annuarum adnullasset, clare tarnen memorie Eduardus 
quoudam rex Anglie avus noster volens dictam concessionem ipsius proavi nostri 
extunc continuari et eisdem magistro et fratribus graciam facere specialem pro salute 
anime sue et ejusdem proavi nostri et animarurn antecessorum et heredum suorum 
per cartani suara concesserit pro se et heredibus suis eisdem magistro et fratribus 
et successoribus suis predictis quadraginta marcas singulis annis ad scaccarium suum 
pasche percipiendas, donec idem avus noster vel heredes sui eisdem magistro et 
fratribus vel successoribus suis providissent in aliqua certa terra, redditu vel eccle- 
siastieo benefleio competenti in Anglia, prout per iiispectionem rotulorum cancellarie 
ipsius avi nostri nobis constat: nos ob affectionem gratam, quam ad gloriosam vir- 
ginein Mariam, in cujus honore dictum hospitale ut fertur fundatur, optinemus ac

’*) 1234 Oct. 28 bis 1235 Oct. 27.
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bonitatem et recreacionem, quas prefati magistri et fratres nostratibus per dictum 
hospitale transeuntibus sepius gratanter et benivole, ut plenius concepimus, osten- 
derunt, concessiones predictas’ acceptantes volumus et concedimus pro nobis et here- 
dibus nostris, quod prefati magistri et fratres et eorum successores exnunc habeant 
et percipiant singulis annis ad scaccarium nostrum pasche quadraginta marcas, quo- 
usque ipsis ad valorem quadraginta marcarum annuarum in terra, redditu vel bene- 
ficio ecclesiastico in loco coinpetenti duxerimus providendum. In cujus etc. Teste 
rege, apud Westmonasterium, primo die Junii. Per ipsum regem.

II.
Die preussischen Städte und Dortmund.

Westfalen und die Städte des Ordenslandes stehen in der hansi
schen Vereinigung, da sie sich fester zusammenschliesst, eng bei ein
ander. Der Zug der Kolonisation hat die Gruppirung bestimmt und 
lebhafte Wechselbeziehungen zu allen Zeiten haben dies Verhältniss 
gefestigt. Man wird in den bevorstehenden hansegeschichtlichen Ver
öffentlichungen die Wege näher verfolgen können, die Mutter- und 
Tochterland zusammen gegangen sind. Hier theile ich aus dem Liber 
civium des Dortmunder Stadtarchivs Tnscriptionen aus der ersten Hälfte 
des 14. Jahrhunderts mit zur Beleuchtung des intimen Verkehrs zwischen 
der ersten Stadt des westfälischen Landes und den ansehnlichsten Städten 
Preussens. Sie notiren die Respektsbriefe, die für die Bürger Dort
munds zur Einforderung von Gut und Nachlassenschaft ertheilt worden 
sind, und lauten, soweit sie sich auf Preussen beziehen, folgendermassen:

fol. 9b- Anno Domini 1313 mense Marcio promiserunt pro littera patente data 
Gotscalco filio domine Hekeken versus Eibingum videlicet Sifridus diclus Kronberg 
et Johannes de Mendene cerdo.

fol. 46b- Pro littera patente domini Arnde de Berswort in Cuimine transmissa 
fidejusserunt Ecbertus de Werle, Henricus Rex, Johannes Espin et Lambertus Beye 
anno et die prescriptis. [1323 S. Viti, Juni 15.]

fol. 47. Pro littera patente Gertrudis de Vrolinne in Thorun transmissa fide
jusserunt Johannes de Gamene, Ecbertus de Vreudeberge, Johannes de Linne in 
Campstrata, Hartlevus filius Thilemanni Lusci. Bcnifacii martiris anno Domini 1326 
[Mai 14.].

fol. 47. Anno Domini 1329 pro littera patente in Elbingo missa ex parte Arnoldi 
de Rinbeke fidejussit ipse Arnoldus et tres filii sui: Thilemannus, Arnoldos et Henricus, 
Thidericus de Bodenswincge et Thidericus de Gradu ac Everardus de Rinbeke.
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ibl. 47b- Anno Domini 1330 crastino Agathe [Febr. 6] pro littera patente pro 
Hermanno de Linne versus Eibingum trausmissa fidejusserunt isti: Cristianus et 
Cesarius fratres de Henxtenberge, Johannes de Colonia et Goswinus de Unna tali 
forma, quod quidquid dampni vel adversitatis inde civitati provenerit, pro eo ipsi 
satisfacientes civitati respondebunt.